REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Sy

Nr. J& L Prot Tirané, mé /205.2016

VENDIM

Neodl  datg/3.05.2016

Né& mbéshtetje & neneve 29. 30 dhe 32 t€ Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, " Pér Mbrojtjen ¢ 1é
Dhénave Personale” i ndryshuar, Ligjit nr. 8485, dat€ 12.05.1999."Kodi i Procedurave
Administrative 1¢ Republikés s¢ Shgipérisé™ i ndryshuar, si dhe provave t€ administruara ne
ngarkim t& kontrolluesit “Spirali Rajonal Durrés ", me aktivitetin e tij né formén ligjore person
juridik,

VEREJ SE :

NE zhatim t¢ Urdhrit nr. 70, daté 18.03.2016 t& Komisionerit pér & Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale, €shté kryer hetim administrativ prané kontrolluesit “Spitali
Rajonal Durrés ", me objekt:

» 7Zbatimi nga ana e kontrolluesit “Spitali Rgjonal Durrés™. 1 Ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008, " Pér Mbrojtjen ¢ (¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, dhe akleve @€
miratuara nga Komisioneri gjaté kryerjes s& aktivitetit t€ tij, n€ lidhje me masat per
sipuring e (& dhénave personale, né zbatim (€ nenit 27 1€ ligqt.

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi, nga grupi i inspektimit &shié
konstatuar:

1. Kontrolluesi nuk ka realizuar “Njoftimin ™ prané Zyrés s¢ Komisionerit. mbi pérpunimin
e té dhénave personale, sipas nenit 21 dhe 22 & Ligjit nr. 9887.2008 “Pér mbrojijen ¢
té dhinave personale ™

2. Kontrolluesi nuk ka rregullore t& vecanté/specifike pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

3. Né kontratén individuale & pungs, kontrolluesi ka té parashikuar kushte dhe rregulla né
lidhje me konfidencialitetin, por nuk ka t& nénshkruar nga punémarrésit “Deklaratén e
Konfidencialitetit " sipas Vendimit nr.6 daté 05.08.2013 " Pér pércaklimin e rresullave
t¢ hollésishme pér sigurinin ¢ (¢ dhénave personale ™.

4. Konstatohet se, ambientet né 1& cilat ruhen dosjet/kartelat mjekésore té pacientéve, nuk
jané t& pérshtatshme si né aspekt t€ vendndodhjes s€ tyre (pér arsye se jané pérshtatur
bodrumet ¢ godings spitalore). po ashiu dhe né kushie teknike (pér arsye se jané
arumbulluar né njé ambient nén nivelin e tokés). Sipér dosjeve kalojnt tubacionet €
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shkarkimit & ujérave t& zeza. Ka pasur pérmbytje t& heré pas hershme nga shirat si dhe
démtime té tubacioneve t& shkarkimit & wjérave t¢ zeza t€ godinds (virtctuar né
procesverbalet e mbajtura sa i pérket pérmbytjeve dhe nxjerrjen jashté perdorimit 1@
dokumentacionit kartela shéndetésore & pacientéve) dhe pér k& arsve, kartelat
mjekisore 1€ para vitit 2008 jané démtuar plotésishl. Sa 1 pérket aksesit fizik né kéto
bodrume konstatohet se dera e brendshme éshié me ¢elés, por dera e jashime éshié e
hapur dhe pa mbikéqvrur nga persomeli 1 spitalit.

Pér shkeljel e konstaluara, &shté mbajtur procesverbali 1 kontrollit admimistratiy, daté
26042016, né 1€ cilin pérlagésuesi 1 kontrollucsit nuk ka paragitur pretendime.

Né zbatim 1€ nencve 93 ¢ vijues (& Ligjit nr. 8485.1999 “Kodi { Procedurave Administrative 1¢
Republikgs sé Shgipérisé”. mé datd 09052016 ¢shi€ organizuar seanca dégjimore me
pérlagésuesit e kontrolluesit lidhur me konstatimin e grupit t& kontrollit administrativ, pérpara
marrjes s& vendimit pérfundimtar.

NE seancén dégjimore, pérlagésuesil e kontrolluesit paragitén pretendimet ¢ méposhtme:

17 Do 18 kishim dashur & mermnim disa adhézime dhe né kuadér € mungesés s€ njé
trajnimi € stafit pér shkeljet e gietura kérkoymé kohe pér péreatitjen ¢ njé rregulloregje
1€ posacmme pér 1€ dhénat personale.

2y Kérkojmé instruksione lidhur me deklaratén e konfiendecialitetit 1& punonjésve lané.

3y Kérkojmé nga Zyra e Komisionerit 18 merren parasyvsh pretendimet tona pér i€ na dhéné
mund&sing dhe kohén pér (& véné né zbatim legjislacionin n€ fugi pér shkeljet e gjetura,

St pérfundim. Zyra ¢ Komisionerit konkludon se shkeljet ¢ konstatuara gjaté ushirimit té
hetimit administrativ né kuptim € nenit 39 pika 1, shkronjat """ dhe “dh " t¢ Ligjit nr, 9887,
daté 10.03.2008 " Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale " 1 ndryshuar. pérb@iné “kundérvajije
admivastrative " dhe sanksionohen me gjobi.

— d) kontrolluesit, gé nuk pérmbushin detyrimin pér (¢ njofinar, sipas pércakiinit né nenin
211 kétif ligri. dénohen me 1) 000 deri né SO0 000 leké
Vet Kontrolluesit ose pérpunuesil, gé nuk marrin masal e sigurisé sé 1€ dhenave dhe muk
chatoing delyrimin pér ruagijen e konfidencialitetit, (¢ pércakivara pérkaiésishi né nenet 27
dhe 28 ¢ kéng ligii, dénohen me nga 10 000 devi né 1500000 leké ™

Kontrolluesi, Spitali Rajonal Durrés. né formén ligjore 1€ aktivitetit (¢ tij &sht¢ person juridik
dhe. sipas nenit 39/2 pér kundérvajtjet ¢ mésipérme, dénchet me dyfishin ¢ gjobés s€ péreaktuar
néé pikén 1 1€ kéu) neni.

Pér zgjedhjen € masés sé gjob&s, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet ¢ konstatuara jané
serioze. pasi konsistojng mé mosgbatim € ligjit, akteve nénligjore dhe parimeve bazé g
mbrojtjes s&€ (& dhénave personale. Ato hdhen me cénimin e sigurisé s¢ (€ dhénave personale &
subjekleve & 1€ dhénave “pacienté.
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PER KETO ARSYE:

NE vbatim 1€ neneve 21, 22, 27. 28. 3941 shkronjal "¢, “dh ™ dhe 39/2 1€ Ligit Nr. 9887, daté
10.03.2008 " Pér Mbrajijen ¢ 1é Dhénave Personale " 1 ndryshuar,

VENDOBSA:

Dénimin ¢ kontrolluesit “Spitali Rajonal Durrés”, me giob& né vierén 100 000
(njiégindmijé) leké pér shkeljc 1@ detyrimit 1€ pércakiuar ng nemin 21 dhe 22 & Ligjit nr.
9887, daté 10.03.2008 " Pér Mbroftjen e 1é Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar,

Dénimin e kontrolluesit “Spitali Rajora! Durrés ", me gjobé ng vierén 100 D00 (njéqind
mijé) leké pér shkelje € detyrimit 1€ péreaktuar ng nenin 27 € Ligpt nr.9887, datc
10032008 “Per Mbrofijen e ié Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

Dénimin ¢ kontrollucsit “Spitali Rajonal Durrés”, me giobg ng vlerén 104 000 (njéqind
mijé) leké pér shkelje t& detyrimit t€ pércaktuar né€ nenin 28 @€ Ligpit nr 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1¢ Dhénave Personale " | ndrvshuar.

Kontrolluesi “'Spitali Rajonal Dheevés ™, & marré masa dbe krijojé kushte & pérshtatshme
teknike dhe organizative pér ruajtjen ¢ dokumentacionit fizik t€ kartelave shéndetésore 1€
pacientéve né arshivén fizike.

Kontrolluesi, “Spitali Rajonal Durrés ™18 realizoj€ pajisjen ¢ Kontratave té pundmarrésve
me Deklaratal ¢ Konfidencialitetit sipas Vendimit Nreb. daté 05.08.2013. brenda njé
periudhe prey 30 ditésh.

Gjoba arkétohet nga kundérvaytési né Buxhetin e Shtetit, jo mé€ voné se 30 (tridhjeté) dité
nga komunikimi 1 K&ij vendimi. Me kalimin ¢ afatit (& ankimit, ky vendim kthehet ng titull
ekrekutiv dhe ekzekutohet né ménvré t¢ detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré,
Tirang, brenda 30 (tridhjetd) ditéve nga komunikimi 1 kéti) vendimi,

Ky vendim u shpall sot, mé /3 .05.2016
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